
 

 

 

VERORDNUNGSBLATT 
 

 

  

VERORDNUNGSBLATT 

DER BILDUNGSDIREKTION 

FÜR VORARLBERG 

 

Jahrgang 2019 Nr. 7 

10. Dezember 2019 

 

 

VERORDNUNGEN 

Nr. 1 Verordnung der Bildungsdirektion für Vorarlberg über die Schulsprengel  

der öffentlichen Sonderschulen (Sonderschulsprengelverordnung) 

Nr. 2 Verordnung der Bildungsdirektion für Vorarlberg über die Schulsprengel  

der öffentlichen Polytechnischen Schulen 

 

MITTEILUNGEN 

 Wahlergebnis Dienststellenausschuss und Zentralausschuss 

LandeslehrerInnen allgemeinbildende Pflichtschulen 

 Wahlergebnis Dienststellenausschuss und Zentralausschuss 

LandeslehrerInnen berufsbildende Pflichtschulen 

 Wahlergebnis Fachausschuss BundeslehrerInnen allgemeinbildende Schulen 

 Wahlergebnis Fachausschuss BundeslehrerInnen berufsbildende Schulen 

 Wahlergebnis Dienststellenausschuss und Fachausschuss 

Bundesbedienstete der allgemeinen Verwaltung 

 Wahlergebnis Landespersonalvertretungswahlen für den Wahlkörper 

Bildungsdirektion 

 Bekanntgabe der Landesschulsprecher/innen für das Schuljahr 2019/20 

 



VERORDNUNGEN 

 

 

 

Verordnung 

der Bildungsdirektion für Vorarlberg 

über die Schulsprengel der öffentlichen Sonderschulen 

(Sonderschulsprengelverordnung) 

 

Auf Grund der §§ 17 und 18 des Schulerhaltungsgesetzes, LGBl.Nr. 32/1998, in der Fassung 

LGBl.Nr. 45/2000, Nr. 4/2014 und Nr. 45/2018, wird verordnet: 

 

§ 1 

Die Schulsprengel der öffentlichen Sonderschulen werden wie folgt festgesetzt: 

 

A. Verwaltungsbezirk Bludenz: 

Allgemeine Sonderschule Bludenz: 

Pflichtsprengel: Gebiet des Verwaltungsbezirkes Bludenz mit Ausnahme des Gebietes des 

Pflichtsprengels der Allgemeinen Sonderschule Vandans. 

 

Allgemeine Sonderschule Vandans: 

Pflichtsprengel: Gemeindegebiete Bartholomäberg, Gaschurn, St. Anton, St. Gallenkirch, 

Schruns, Silbertal, Tschagguns und Vandans. 

 

B. Verwaltungsbezirk Bregenz: 

Allgemeine Sonderschulklassen an der Volksschule Bregenz-Weidach: 

Berechtigungssprengel: Gebiet der Landeshauptstadt Bregenz mit Ausnahme des Gebietes 

des Schulsprengels der Volksschule Bregenz-Weidach sowie die Gemeindegebiete 

Eichenberg, Hörbranz, Hohenweiler, Kennelbach, Lochau und Möggers. 

 

Allgemeine Sonderschulklassen an der Volksschule Langenegg: 

Berechtigungssprengel: Gemeindegebiete Alberschwende, Andelsbuch, Au, Bezau, Bizau, 

Buch, Damüls, Doren, Egg, Hittisau, Krumbach, Langen, Lingenau, Mellau, Reuthe, 

Riefensberg, Schnepfau, Schoppernau, Schröcken, Schwarzenberg, Sibratsgfäll, Sulzberg und 

Warth. 

 

 



VERORDNUNGEN 

 

 

 

Allgemeine Sonderschulklassen an der Volksschule Lauterach-Unterfeld: 

Berechtigungssprengel: Gebiet der Gemeinde Lauterach mit Ausnahme des Gebietes des 

Schulsprengels der Volksschule Lauterach-Unterfeld sowie die Gemeindegebiete Bildstein, 

Hard, Schwarzach und Wolfurt  

 

C. Verwaltungsbezirk Dornbirn: 

Allgemeine Sonderschule Dornbirn: 

Pflichtsprengel: Gebiet der Stadt Dornbirn. 

 

Allgemeine Sonderschule Hohenems: 

Pflichtsprengel: Gebiet der Stadt Hohenems. 

 

Allgemeine Sonderschule Lustenau: 

Pflichtsprengel: Gemeindegebiete Fußach, Gaißau, Höchst und Lustenau. 

 

D. Verwaltungsbezirk Feldkirch: 

Allgemeine Sonderschule Feldkirch: 

Pflichtsprengel: Gebiet der Stadt Feldkirch und der Gemeinden Frastanz und Göfis. 

 

Allgemeine Sonderschule Götzis: 

Pflichtsprengel: Gemeindegebiete Altach, Götzis, Koblach und Mäder. 

 

Allgemeine Sonderschule Rankweil: 

Pflichtsprengel: Gebiet der Volksschulsprengel Fraxern, Klaus, Laterns-Thal, Meiningen, 

Rankweil-Markt, Rankweil-Montfort, Rankweil-Brederis, Röthis, Sulz, Übersaxen, 

Viktorsberg, Weiler, Zwischenwasser-Batschuns, Zwischenwasser-Dafins und 

Zwischenwasser-Muntlix. 

 

Allgemeine Landes-Sonderschule Jupident, Schlins: 

Pflichtsprengel: Gemeindegebiete Düns, Dünserberg, Röns, Satteins, Schlins und Schnifis. 

 

 

 



VERORDNUNGEN 

 

 

 

Berechtigungssprengel: Gesamtes Landesgebiet mit Ausnahme der Gemeindegebiete Düns, 

Dünserberg, Röns, Satteins, Schlins und Schnifis für alle sonderschulpflichtigen Kinder, die 

für den Besuch einer anderen Sonderschule (Sonderschulklasse) nicht in Betracht kommen. 

 

Landes-Sonderschule für körperbehinderte Kinder, Mäder: 

Berechtigungssprengel: Gesamtes Landesgebiet. 

 

§ 2 

Die Verordnung der Bildungsdirektion für Vorarlberg über die Schulsprengel der öffentlichen 

Sonderschulen tritt am 1. Jänner 2020 in Kraft. Mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung tritt 

die Verordnung der Landesregierung über die Schulsprengel der öffentlichen Sonderschulen, 

LGBl.Nr. 43/1979, in der Fassung LGBl.Nr. 60/1996, Nr. 53/1997, Nr. 40/2005, Nr. 33/2011, 

Nr. 59/2012 und Nr. 99/2017, außer Kraft.  

 

Für die Bildungsdirektion 

HR Mag. Dr. Evelyn Marte-Stefani 

Bildungsdirektorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



VERORDNUNGEN 

 

 

 

Verordnung  

der Bildungsdirektion für Vorarlberg 

über die Schulsprengel der öffentlichen Polytechnischen Schulen 

 

Auf Grund der §§ 17 und 18 des Schulerhaltungsgesetzes, LGBl.Nr. 32/1998, in der Fassung 

LGBl.Nr. 45/2000, Nr. 4/2014 und Nr. 45/2018, wird verordnet: 

 

§ 1 

Die Schulsprengel der öffentlichen Polytechnischen Schulen werden wie folgt festgesetzt: 

 

A. Verwaltungsbezirk Bludenz: 

Polytechnische Schule Bludenz: 

Gebiet der Stadt Bludenz sowie die Gemeindegebiete Brand, Bürs, Bürserberg, Dalaas, 

Innerbraz, Klösterle, Lech, Lorüns, Nüziders, Stallehr und Nenzing mit Ausnahme der Ortsteile 

Gurtis, Halden, Heimat, Latz, Mariex, Mittelberg, Motten und Roßnis. 

 

Polytechnische Schule Montafon: 

Gemeindegebiete Bartholomäberg, Gaschurn, Schruns, Silbertal, St. Anton im Montafon, St. 

Gallenkirch, Tschagguns und Vandans. 

 

Polytechnische Schule Thüringen: 

Gemeindegebiete Blons, Bludesch, Fontanella, Ludesch, Raggal, Sonntag, St. Gerold, 

Thüringen und Thüringerberg. 

 

B. Verwaltungsbezirk Bregenz: 

Polytechnische Schule Bregenz und Polytechnische Schule Lauterach (Gemeinsamer 

Schulsprengel): 

Gebiet der Landeshauptstadt Bregenz sowie die Gemeindegebiete Buch, Eichenberg, Fußach, 

Gaißau, Hard, Hohenweiler, Höchst, Hörbranz, Kennelbach, Langen, Lauterach, Lochau, 

Möggers, Wolfurt und aus dem Gemeindegebiet Sulzberg die Ortsteile Thal, Hompmann, 

Neugschwend, Eschau und Tobel. 

 

Polytechnische Schule Hittisau: 

Gemeindegebiete Alberschwende, Doren, Egg, Hittisau, Krumbach, Langenegg, Lingenau, 

Riefensberg, Sibratsgfäll und Sulzberg mit Ausnahme der Ortsteile Thal, Hompmann, 

Neugschwend, Eschau und Tobel. 



VERORDNUNGEN 

 

 

 

Polytechnische Schule Bezau: 

Gemeindegebiete Andelsbuch, Au, Bezau, Bizau, Damüls, Mellau, Reuthe, Schnepfau, 

Schoppernau, Schröcken, Schwarzenberg und Warth. 

 

Polytechnische Schule Kleinwalsertal: 

Gemeindegebiet Mittelberg. 

 

C. Verwaltungsbezirk Dornbirn: 

Polytechnische Schule Dornbirn: 

Gebiet der Städte Dornbirn und Hohenems sowie die Gemeindegebiete Altach, Bildstein, 

Lustenau und Schwarzach. 

 

D. Verwaltungsbezirk Feldkirch: 

Polytechnische Schule Feldkirch: 

Gebiet der Stadt Feldkirch sowie die Gemeindegebiete Düns, Dünserberg, Frastanz, Göfis, 

Koblach, Mäder, Röns, Satteins, Schlins, Schnifis und aus dem Gemeindegebiet Nenzing die 

Ortsteile Gurtis, Halden, Heimat, Latz, Mariex, Mittelberg, Motten und Roßnis. 

 

Polytechnische Schule Rankweil: 

Gemeindegebiete Fraxern, Götzis, Klaus, Laterns, Meinigen, Rankweil, Röthis, Sulz, Übersaxen, 

Viktorsberg, Weiler und Zwischenwasser. 

 

§ 2 

Die Verordnung der Bildungsdirektion für Vorarlberg über die Schulsprengel der öffentlichen 

Polytechnischen Schulen tritt am 1. Jänner 2020 in Kraft. Mit dem Inkrafttreten dieser 

Verordnung tritt die Verordnung der Landesregierung über die Schulsprengel der öffentlichen 

Polytechnischen Schulen, LGBl.Nr. 44/1979, in der Fassung LGBl.Nr. 24/1992, Nr. 90/1997, Nr. 

53/2003, Nr. 30/2005, Nr. 47/2008, Nr. 56/2008, Nr. 68/2012 und Nr. 21/2013, außer Kraft.  

 

Für die Bildungsdirektion 

HR Mag. Dr. Evelyn Marte-Stefani 

Bildungsdirektorin



MITTEILUNGEN 

 

 

 

 

 

 



MITTEILUNGEN 

 

 

 

 

 

 



MITTEILUNGEN 

 

 

 

 

Zentralwahlausschuss für LandeslehrerInnen 

an öffentlichen berufsbildenden Pflichtschulen Vorarlbergs 

bei der Bildungsdirektion Vorarlberg 

 

 

Kundmachung 

der Ergebnisse der Personalvertretungswahl der LandeslehrerInnen vom 27. und 28. 

November 2019 in die Dienststellenausschüsse und den Zentralausschuss der 

LandeslehrerInnen an öffentlichen berufsbildenden 

 

 

 

 

 

 

 



MITTEILUNGEN 

 

 

 

 

 

 

 

Kundmachung  

des Wahlergebnisses für die Wahl zum 

Fachausschuss  

für Bundeslehrer*innen an allgemeinbildenden Schulen 
bei der Bildungsdirektion Vorarlberg 

 

Ergebnis zum FA 

Wahlberechtigte: 927 

Abgegebene Stimmen: 691 

Ungültige Stimmen: 20 

Gültige Stimmen: 671 

Wahlbeteiligung: 74,54% 
 

davon entfielen auf: 

 

Listenbezeichnung 
Kurz- 

bezeichnung 
Stimmen- 

anzahl 
Mandate 

Vorarlberger Lehrer*innen Initiative – 
Unabhängige Gewerkschafter*innen für 
mehr Demokratie 

VLI-UG 402 3 

ÖPU Vorarlberg – offensiv, professionell, 
unabhängig 

ÖPU 269 2 

 

 Datum: 28. November 2019       

 …………………………………. 
     Vorsitzender des FWA 

        Mag. Gerhard Rüdisser 

Bundespersonalvertretungswahl 2019 



MITTEILUNGEN 

 

 

 

 

  



MITTEILUNGEN 

 

 

 

 

 

 

  



MITTEILUNGEN 

 

 

 

 

 

  



MITTEILUNGEN 

 

 

 

Landesschulsprecher/innen 

für das Schuljahr 2019/20 

 

Schulartbereich AHS Schulartbereich BMHS Schulartbereich BS 

   

(1) SPATZEK Katja (1) BAYER Laura (1) HUBER Anna 

      BG Dornbirn       BWS Bezau       LBS Dornbirn 1 

      Realschulstraße 3       Greben 178       Eisengasse 38a 

      6850 Dornbirn       6870 Bezau       6850 Dornbirn 

      05572 22364       05514 2402       05572 24 318 

   

(2) JOCHUM Marco (2) MANTLER David (2) KRIECHHAMMER Kevin 

      BORG Egg       HTL Bregenz       LBS Dornbirn 1 

      Pfister 925       Reichsstraße 4       Eisengasse 38a 

      6863 Egg       6900 Bregenz       6850 Dornbirn 

      05512 2484       05574 421 25       05572 24 318 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRESSUM 

Für den Inhalt verantwortlich: Bildungsdirektion für Vorarlberg, Bahnhofstraße 12, 6900 Bregenz 

Schriftleitung: Dr. Christine Gmeiner, Mag. Elisabeth Mettauer-Stubler 


